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1. Úvod

Název závěrečné práce je „Vliv hormonální antikoncepce na partnerský

vztah“. Práce je teoreticko-výzkumná, tudíž je rozdělena do dvou částí:

teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na hormonální antikoncepci. Co to je, její

původ, od historie až po současnost. Dále se pak zaměřuje na to, jak

hormonální antikoncepce zasahuje do partnerských vztahů a jak jí vnímají

ženy a muži ve vztahu, a to se týče především atraktivity, stability

partnerských vztahů a nevěry.

V praktické části je popsána metodika výzkumu a analýza dat. Ve

výzkumu byly výzkumným vzorkem pouze ženy a to ve věku od 20 do 45 let,

které jsou v dlouhodobém vztahu. Cílem práce bylo zjištění, zda hormonální

antikoncepce ovlivňuje partnerské vztahy a to především po sexuální stránce.

Téma „Vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah“ je v dnešní době

velice aktuální téma.

Jen skutečné málo oblastem lidské činnosti se dostává takové trvalé

pozornosti jako právě aktivitám spojeným s rozmnožováním. Sexualita je

bezpochyby zdrojem příjemných zážitků. Ovšem ještě donedávna byly tyto

příjemné požitky spojeny s plozením dětí. Až moderní doba umožnila lidem

užívat si pohlavní styk bez obav, spojených s případným nežádoucím početím.

Dalším, jistě důležitým faktorem, proč ženy antikoncepci užívají, může být také

ochrana před přenosem pohlavních chorob, kdy je používána „bariérová

antikoncepční metoda“. Antikoncepce jej do určité míry zjednodušuje, ale na

druhou stranu může mít i nepříjemné vedlejší účinky.

Spoustu lidí antikoncepci kritizují, jelikož jsou přesvědčeni, že škodí

zdraví. Jiní proti ní brojí z ideových, morálních či náboženských důvodů.

Přesto hormonální antikoncepci v dnešní době užívá celosvětové přes 200

milionů žen a to právě proto, že ženám umožňuje bezstarostný a pohodlný
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život. Má své výhody, například snižuje výskyt gynekologických zánětů,

zmenšuje krevní ztráty při menstruačním krvácení, srovnává menstruační

cyklus, ve většině případů zkracuje dobu krvácení, zmenšuje bolesti

menstruaci provázející, velmi příznivě je ovlivněno i akné. Z hlediska

důležitých zdravotních aspektů má hormonální antikoncepce preventivní

účinek proti vzniku mimoděložního těhotenství, snižuje riziko vzniku

ovariálních karcinomů a též snižuje výskyt karcinomů děložní sliznice. Též má

ale i své nevýhody, i když jistě převažují výhody. Jako nevýhody lze považovat

ovlivňování nálad ženy, sklony k tloustnutí či snížení chutě na sex. Tohle vše

je spojeno s umělým vpravováním hormonů do těla. I toto může ovlivňovat

partnerský vztah. Nicméně všechny výhody a nevýhody hormonální

antikoncepce vnímá každá žena jinak.

2. Hormonální antikoncepce

Antikoncepce je soubor metod, které mají zabránit nechtěnému

těhotenství. Některé se v současnosti používají nejen pro svůj kontraceptivní

účinek, ale i jako ochrana před pohlavně přenosnými chorobami. (Weiss a kol.,

2010) V dnešní „moderní době“ existuje na trhu mnoho antikoncepčních

metod, některé jsou méně a některé více spolehlivé a některé méně nebo více

příjemné či pohodlné, co se týče například užívání. Práce bude věnována a

blíže popisována jedné z těchto antikoncepčních metod, dnes nejvíce

užívanou kombinovanou hormonální antikoncepcí, která je užívána a

podávána v podobě tabletek.

Hormonální tablety dělíme do tří skupin, podle množství hormonů obsažených

v jednotlivých tabletách. Pokud všechny obsahují stejné množství hormonů,

jedná se o přípravky monofázické (jednofázové). Dále existují ještě preparáty

bifázické (dvoufázové), u nichž je hladina estrogenů konstantní a mění se

pouze hladina progestinu, a trifázické (třífázové), které mají proměnlivé hladiny

estrogenů i progesteronu (Seidlová a Hugo, 1997).
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Hormonální antikoncepci vymysleli v 50. letech 20. století pánové

Pincus a Chang ve Spojených státech. Základem je podávání estrogenu a to

ve správných dávkách. Ovšem samotný estrogen by nestačil, jelikož působí

růst děložní sliznice. To by znamenalo nepravidelné krvácení z dělohy a tím

zvýšené riziko rakoviny. Proto je nutné podávat i druhý hormon, progesteron.

Hormon progesteron růst sliznice zbrzdí a také jako jediný zajistí pravidelnou

menstruaci. A právě proto, že se v pilulce užívá kombinace těchto dvou

hormonů, nazývá se kombinovaná antikoncepce (Uzel a Kovář, 2010).

Tabletky se užívají zpravidla 3 týdny denně a následně nastává jeden

týden, kdy se antikoncepce neužívá, a tehdy hladina hormonů v organismu

poklesne prudce k nule, tím se napodobí pokles hormonů při zániku žlutého

tělíska a žena dostane menstruaci – obvykle asi 3 dny po poslední tabletě

(Leifer, 2004).

První československá antikoncepce byla vyrobena v roce 1965. Tato

antikoncepce byla dvoufázová a nazývala se Antigest, kdy skladba hormonů

otrocky napodobovala přirozený ženský cyklus. V první polovině jen estrogen

a v druhé polovině v kombinaci s progesteronem. Následně se ovšem zjistilo,

že by bylo výhodnější podávat hormon progesteron po celou dobu cyklu, tudíž

i v první polovině, jelikož hormon estrogen má funkci otevírání děložního hrdla

pro spermie, zatímco hormon progesteron je naopak uzavírá. Pokud je

hormon progesteron podáván po celou dobu cyklu, je děložní hrdlo

neprostupné pro spermie a tím je antikoncepční účinek pojištěn. Spolehlivost

hormonální antikoncepce spočívá v tom, že nedovolí vaječníku vytvořit

vajíčko, tedy blokuje ovulaci, a navíc tvoří hlen v děložním hrdle, který je

nepropustný pro spermie, a proto je kombinovaná hormonální antikoncepce

nejspolehlivější ze všech antikoncepčních metod (Uzel, 1999). Dvoufázový

systém výrobci opouštěli pomalu, nejdřív dávali jen málo progesteronu v první

polovině cyklu, poté ho postupně přidávali. Koncem 70. let 20. století již

panovaly na trhu přípravky jednofázové, ve kterých bylo určité množství
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hormonu estrogenu a stejné množství hormonu progesteronu (Szarewská,

Guillebaud, 1996).

Princip antikoncepce se zdá jednoduchý, ale není úplně bezproblémový

a má, i když se to nezdá, jistá úskalí. Jako první problém lze uvést vpravení

hormonů do těla. Používat tablety orálně? Tento způsob není zcela ideální a to

ze 3 důvodů. Přirozené hormony nelze polykat, jelikož by se dostatečně

nevstřebávaly. Proto bylo třeba vyvinout hormony umělé, které je možno

podávat v tabletách. U hormonu estrogen to není až tak závažný problém.

Hormon zvaný ethinyestrediol se používá ve všech současných

antikoncepčních přípravcích. U hormonu progesteronu bylo nutné vyvinout

hormon, který je od přirozeného progesteronu dosti odlišný v tom, že se dá

používat orálně. Molekula progesteronu se upraví a vznikne poté sloučenina,

která i když vypadá trochu jinak, má podobný účinek jako hormon progesteron.

Trávicí ústrojí výborně absorbuje tento hormon, proto je velmi vhodný

v podávání v tabletách. Tato sloučenina podléhá v organismu ženy

chemickému zpracování a tak se zčásti vrací k původnímu mužskému

hormonu. Právě proto mohly způsobit některé starší antikoncepční tablety

vznik akné, růst ochlupení a nebo nárůst váhy, což bylo způsobeno právě tím,

že mužské hormony mají mírný efekt tzv. anabolický a anabolika jsou

hormony, které jsou zneužívány u některých sportovců ke zvýšení svalové

hmoty. Proto se farmaceutické laboratoře neustále snaží vyvinout nové

hormony, které nebudou mít tyto nežádoucí vlastnosti. Vznikla tak celá

skupina hormonů, které již nejsou nazývány progesteron, jelikož s přirozeným

progesteronem, kromě základního účinku působení na organismus, mají

společného už jen velice málo. Nazýváme je gestageny nebo progestiny.

Pokud je ethinylestrediol stejný dnes pro všechny tablety jako složka

estrogenu, pak téměř každý přípravek obsahuje jiný progestin, o němž


[…]


Odpověď
Po

čet

Lokál

ně

Globáln

ě
Akce

7 let
1 8,61

8,61 %
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3 %

5 let
1

0

6,62

%
6,62 %

1 rok 7
4,64

%
4,64 %

4 roky 7
4,64

%
4,64 %

6 let 7
4,64

%
4,64 %

rok 6
3,97

%
3,97 %

3 roky 6
3,97

%
3,97 %

9 let 4
2,65

%
2,65 %

neužívám 4
2,65

%
2,65 %

10 let 4
2,65

%
2,65 %
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ostatní odpovědi
8

3

54,97

%

54,97

%

Graf 13 Jak dlouho Vámi využívaný druh antikoncepce užíváte (zdroj: vlastní)

Otázka č.14 - Proč jste zvolila právě tento druh antikoncepce,
co Vás k tomuto rozhodnutí vedlo?

Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď
P

očet

Lok

álně

Glob

álně
Akce

- 3
2,0

1 %

1,99

%
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? 3
2,0

1 %

1,99

%

gynekolog 2
1,3

4 %

1,32

%

zdraví 2
1,3

4 %

1,32

%

vyhovuje mi 2
1,3

4 %

1,32

%

neužívám 2
1,3

4 %

1,32

%

spolehlivost, pohodlnost 2
1,3

4 %

1,32

%

rada gynekologa 2
1,3

4 %

1,32

%

Je nejspolehlivější 2
1,3

4 %

1,32

%

Přirozená metoda 1
0,6

7 %

0,66

%

ostatní odpovědi
1 85, 84,7
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28 91 % 7 %

Graf 14 Proč jste zvolali právě tento druh antikoncepce (zdroj: vlastní)

U otázky č 14 proč zvolila žena právě tento druh antikoncepce odpovědělo
nejvíce žen, že jim daná antikoncepce vyhovuje, pak dále zdraví a gynekolog
se stejnými procenty 1,34.

Otázka č.15 - Pozorujete u Vámi využívané kontracepční
metody nějaké vedlejší účinky?

Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď
P Lokál Globál

Akce
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očet ně ně

ne
1

03

69,1

3 %

68,21

%

ano
2

3

15,4

4 %

15,23

%

- 2
1,34

%
1,32 %

Ano. 2
1,34

%
1,32 %

ne. Kdysi na HA ano. 1
0,67

%
0,66 %

nevim 1
0,67

%
0,66 %

ne :D 1
0,67

%
0,66 %

žádné 1
0,67

%
0,66 %

mozna 1
0,67

%
0,66 %
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neužívám 1
0,67

%
0,66 %

ostatní odpovědi
1

3

8,72

%
8,61 %

Graf 15 Pozorujete u Vámi využívané kontracepční metody nějaké vedlejší účinky (zdroj:

vlastní)

U otázky č.15 zda ženy pociťují nějaké vedlejší účinky u jimi využívané
antikoncepce odpovědělo 69% žen, že ne. 15% žen změny pociťují.

Otázka č.16 - Pokud ano, jaké?

Nepovinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.
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Odpověď
P

očet

Lokál

ně

Globál

ně
Akce

Žádné
4

5

30,2

%
29,8 %

Ne
4

3

28,86

%

28,48

%

Nic 4
2,68

%
2,65 %

- 4
2,68

%
2,65 %

Náladovost 2
1,34

%
1,32 %

Žádne 2
1,34

%
1,32 %

změny nálad 2
1,34

%
1,32 %

Nepozoruji 2
1,34

%
1,32 %

je to všechno lepší 1
0,67

0,66 %
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%

HA snižuje libido 1
0,67

%
0,66 %

ostatní odpovědi
4

3

28,86

%

28,48

%

Graf 16 Pokud ano, jaké (zdroj: vlastní)

8.2. Dotazník

Otázka 1. Váš věk je?
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· 20-25 let

· 26-35 let

· 36-45 let

Otázka 2. Máte stálého partnera?

· ano

· ne

Jak dlouho Váš partnerský vztah trvá?

Otázka 3. Žijete aktivním společenským a zájmovým životem se svým

partnerem?

· ano

· ne

Otázka 4. Žijete aktivním „sexuálním“ životem po celou dobu Vašeho

menstruačního cyklu?

· ano

· ne

Je pohlavní styk s Vaším partnerem pravidelný?

Otázka 5. Mění se Vaše chuť na „sex“ během Vašeho menstruačního

(ovariálního) cyklu?

· ano
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· ne

Otázka 6. Připadáte si pro svého partnera přitažlivější někdy během

Vašeho menstruačního cyklu?

· ano

· ne

Otázka 7. Připadá Vám partner přitažlivější někdy během Vašeho

menstruačního cyklu?

· ano

· ne

Otázka 8. Mění partner své chování k Vám někdy během Vašeho

menstruačního cyklu?

· ano

· ne

Otázka 9. Mění partner své chování (například větší péče o svůj
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zevnějšek, větší pozornost k Vám) někdy během Vašeho menstruačního

cyklu?

· ano

· ne

Otázka 10. Snažíte se o početí?

· ano

· ne

· jsem těhotná

Otázka 11. Jakým způsobem se před početím chráníte? (Lze vybrat i více

možností)

· přirozenými metodami

· hormonálními preparáty

· bariérovými antikoncepčními metodami

· nitroděložní

· chirurgická metoda

Otázka 12. Jak dlouho Vámi využívaný druh antikoncepce užíváte?

Otázka 13. Proč jste zvolila právě tento druh antikoncepce, co Vás k tomuto

rozhodnutí vedlo?
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Otázka 14. Pozorujete u Vámi využívané kontracepční metody nějaké vedlejší

účinky?

· ano

· ne

Otázka 15. Pokud ano, jaké?