FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE** **posudek vedoucího práce**

Práci předložil(a) student(ka): **Barbora MAŇASKOVÁ**

**Název práce: Vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah**

---

**Vedoucí práce:** *RNDr. Vladimír Blažek, CSc.*

### **1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce jsou uvedeny na počátku empirické části práce. Tak, jak jsou zde stručně uvedeny, mohly být splněny jen obtížně. Při zadání tématu bakalářské práce jsem naopak předpokládal vysvětlení a zdůvodnění vlivu hormonální antikoncepce na partnerský sexuální život především na základě analýzy literárních zdrojů. Empirická část v podobě dotazníku, který měl zmapovat situaci v našich podmínkách, měla být jen doplňkem. Cíle tedy byly splněny, ale pouze částečně.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Teoretickou část hodnotím spíše jako popisnou a povrchní bez hlubší analytické invence. Historický přehled používání antikoncepce sice dává představu o postojích k antikoncepci v různých obdobích a o používaných postupech, ale informace jsou do určité míry nahodilé (např. starověké praktiky jsou redukovány na Egyptskou říši). Klíčová část teoretického přehledu, kdy je popisován vliv hormonální antikoncepce na preference žen vůči charakteristikám mužů a naopak na změny atraktivity žen během ovariálního cyklu, se opírá především o jednu rešeršní práci (vysoce kvalitní, kterou však autorka využila jen částečně), přičemž uvedené problematice je v poslední době věnována velmi intenzivní pozornost a jsou na ni zaměřeny mnohé časopisecké odborné publikace.

V empirické části byla získána zajímavá data a od poměrně velkého počtu žen (žen nepoužívajících hormonální antikoncepci není mnoho). Autorka zjištěné informace však pouze popisně konstatovala, ale nevěnovala se již nějaké snaze zjistit souvislosti mezi odpověďmi respondentek (např. jestli existuje rozdíl mezi ženami bez antikoncepce a s hormonální antikoncepcí v odpovědích na otázky vztahujících se k vlastní či partnerově atraktivitě atd.). Daleko více se soustředila na estetické grafické zobrazení výsledků (řekl bych, že až v nadměrné míře). Kapitola Diskuze svým obsahem nenaplnuje název, navíc zde pronikly do jinak věcného tónu textu nepřijatelné stylizace (viz zvl. formulace na str. 23 dole: „Plodná žena s nastartovaným vajíčkem touží po „neurvalém gansterovi“, zatímco ...“). Závěry spíše zřejmě vycházejí z životních zkušeností než z textu a obsahu bakalářské práce. Bohaté přílohy dokumentují výsledky a mají pěknou grafickou úpravu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je psán srozumitelně a věcně; neobratné či nepřesné formulace nejsou časté. Proti gramatickým pravidlům a proti grafické úpravě lze nalézt některé drobné prohřešky, ale ty nelze chápat jako důležité: chybí např. odsazení odstavce na str. 6, jindy je odsazen více (str. 14), před „a to“ bývá zvykem používat čárku, občas chybí oddělovací čárka před vedlejší vsunutou větou (str. 8), jindy je použita čárka navíc (např. str. 11), v tabulkách jsou rozhozené popisky.

Rozsah použité literatury není obsáhlý (20 publikací); bohužel se však jedná téměř jen o české přehledové příručkové či učebnicové práce, zahraniční studie nejsou využity vůbec. Práci s odbornou literaturou tak považuji za povrchní. Navíc v celém textu chybí uvádění stránky z citací převzatých z knih, což je právě převážná část použitých zdrojů

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka ve své bakalářské práci nedokázala využít potenciál tématu, které nabízelo několik různých perspektiv (práci totiž chybí hlubší či analytický vhled). Bohužel mi nejvíce vadilo opomenutí hledání souvislostí mezi užíváním či neužíváním hormonální antikoncepce a kvalitou vztahu mezi partnery, resp. jak ji subjektivně vnímaly dotazované ženy. Celkově bych hodnotil práci jako úspěšnou – autorka zřejmě věnovala studiu literatury a analýze získaných dat jen omezenou dobu (zřejmě připravovala práci tzv. na poslední chvíli, čemuž i odpovídala frekvence konzultací).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

V čem tkví hlavní argumenty těch autorů, kteří upozorňují na možný negativní vliv hormonální antikoncepce na vzájemné chování partnerů?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

*Dobře*

Datum: 10. srpna 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie